1

Ofício Circular nº 01/2025SF                                  Santiago 17 de Janeiro de 2025.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria, cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

	PERIODO 16/12/2024 A 31/12/2024

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica – Principal – STN 600
	16/12/2024
	R$ 38.290,00

	Estruturação Atenção Especializada E.P. Nº 42950010
	16/12/2024
	R$ 240.710,00

	IGD – Bolsa Família
	17/12/2024
	R$ 6.417,01

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	17/12/2024
	R$ 1.508.983,00

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica – Principal – STN 600
	17/12/2024
	R$ 16.410,00

	Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal
	18/12/2024
	R$ 50886,88

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária – Principal (STN 600)
	18/12/2024
	R$ 40.955,25

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde – Principal (STN 600)
	18/12/2024
	R$ 57.946,00

	Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal
	19/12/2024
	R$ 35.609,92

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	20/12/2024
	R$ 221.429,09

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
	20/12/2024
	R$ 822.164,35

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - MDE
	20/12/2024
	R$ 68.513,69

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - ASPS
	20/12/2024
	R$ 205.541,08

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	20/12/2024
	R$ 274.054,76

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
	20/12/2024
	R$ 21.301,75

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	20/12/2024
	R$ 1.775,14

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	20/12/2024
	R$ 5.325,43

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB
	20/12/2024
	R$ 7.100,58

	Transferência Especial – Emenda Parlamentar nº 222420980001
	20/12/2024
	R$ 150.000,00

	Transferências do Salário-Educação – Principal
	23/12/2024
	R$ 184.367,21

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	24/12/2024
	R$ 336.741,59

	Defesa Civil L.D.
	26/12/2024
	R$ 191.676,19

	Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAR
	27/12/2024
	R$ 80.092,80

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
	30/12/2024
	R$ 1.121.557,33

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - MDE
	30/12/2024
	R$ 93.463,11

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - ASPS
	30/12/2024
	R$ 280.389,33

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	30/12/2024
	R$ 373.852,42

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	30/12/2024
	R$ 291.392,68

	Cota-Parte da Compensação Financeira pela exploração de Recursos Minerais – CFEM – Principal
	30/12/2024
	R$ 9.644,04

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
	30/12/2024
	R$ 18.852,88

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	30/12/2024
	R$ 1.571,07

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	30/12/2024
	R$ 4.713,22

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB
	30/12/2024
	R$ 6.284,29

	Recomposição Lei Kandir – LC 176/2020
	30/12/2024
	R$ 20.582,47

	PSB – Média Complexidade
	31/12/2024
	R$ 22.287,15

	PSB – Básico
	31/12/2024
	R$ 32.280,42

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	31/12/2024
	R$ 706.558,93

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

            Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora
CRC 067811/0-O